HỘI LHPN TỈNH QUẢNG TRỊ            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        BAN THƯỜNG VỤ                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:1092/ HPN - KTGĐXH         Quảng Trị, ngày 14   tháng  8 năm 2020
 V/v triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch COVID – 19 trong tình hình mới

Kính gửi: -  Ban thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố.

-  Ban Công tác cơ sở - LĐLĐ tỉnh.

-  Hội phụ nữ các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang.

Trước diễn biến tình hình dịch bệnh Covid -19 đang diễn ra hết sức phức tạp

trên thế giới cũng như ở Việt Nam, Tính đến 18h ngày 13/8/2020 trên địa bàn toàn

tỉnh đã ghi nhận 7 trường hợp dương tính với vi rút SARS-Co - 2, 01 trường hợp tử

vong. Các ca dương tính có lịch sử di chuyển nhiều và hết sức phức tạp, số lượng

người thuộc F2,F3... khá lớn và chưa thể truy tìm dấu vết, khoang vùng hết.

Thực hiện văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 14/CT – UBND ngày

10/8/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch COVID – 19 trong tình hình mới. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh

đề nghị Hội LHPN các huyện/ thị/ thành phố triển khai thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. Tuyên truyền đến cán bộ, HVPN các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Tỉnh

ủy, UBND tỉnh, Chỉ thị số 14/CT – UBND ngày 10/8/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh, của cấp ủy chính quyền địa phương cùng cấp, nêu cao tinh thần trách

nhiệm, quán triệt  tinh thần “chống dịch như chống giặc”, không chủ quan lơ là,

không hoang mang lo lắng, chủ động bình tĩnh phòng, chống dịch bệnh.

2. Tuyên truyền toàn thế cán bộ, HVPN tự giác chấp hành các yêu cầu, các

biện pháp phòng chống dịch theo quy định và khuyến cáo của cơ quan y tế, chấp

hành nghiêm việc thực hiện giãn cách xã hội, thực hiện nghiêm túc việc cách ly theo

quy định; Tham gia khai báo y tế tự nguyện; Đeo khẩu trang nơi công cộng (chợ, siêu

thị, nhà ga, bến xe, trên các phương tiện giao thông công cộng...);

3. Tích cực cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone trên điện thoại thông minh

để kịp thời phát hiện, truy vết nhanh những người có khả năng lây nhiễm, ngăn ngừa

dịch bệnh lây lan. Thông itn chi tiết về ứng dụng Bluezone và các tài liệu tuyên

truyền được đăng tải trên địa chỉ: https://www.bluezone.gov.vn/

4. Phối hợp tham gia thành viên Tổ tự nguyện “Giám sát và tuyên truyền

phòng, chống dịch COVID – 19 tại cộng đồng”. Hàng ngày “đi từng ngõ, gõ từng

nhà, rà từng đối tượng”, nhằm: Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch tại từng hộ gia đình; giám sát, phát hiện báo cáo ngay cho

chính quyền địa phương và các cơ quan y tế về những trường hợp nghi mắc Covid -

19; phát hiện những người đi  về từ vùng dịch...

5. Tuyên truyền vận động cán bộ, HVPN tiếp tục ủng hộ phòng chống dịch

theo hướng dẫn số 11/HD – MTTQ – BBT ngày 09/4/2020 của ban Thường trực UB

MTTQVN về hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn chủ tịch UBTWMTTQVN về  tổ chức

phát động toàn dân tham gia phòng chống dịch Covid -19. Tiếp tục vận động các

nguồn lực để hỗ trợ hội viên, phụ nữ, đặc biệt phụ nữ nghèo được nhận khẩu trang,

các dụng cụ vệ sinh phòng dịch cá nhân....

6. Phối hợp với MTTQ các cấp giám sát việc triển khai thực hiện giãn cách xã

hội và bảo đảm các biện pháp phòng chống dịch vovid – 19  của người dân trên địa

bàn tỉnh và việc tổ chức triển khai các biên pháp phòng chống dịch của các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp.

7. Nắm theo dõi báo cáo kịp thời tình hình tư tưởng dư luận xã hội trong

HVPN và nhân dân về những vấn đề liên quan đến dịch. Phát hiện và báo cáo cơ

quan có thẩm quyền các trường hợp đưa thông tin không chính xác, gây hoang mang

ảnh hưởng tiêu cực đến phòng chống dịch và đời sống nhân dân.

Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các huyện, thị, thành Hội  căn cứ vào

tình hình thực tế của địa phương, chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch

Covid - 19 tới cơ sở một cách  hiệu quả. Báo cáo triển khai các hoạt động vào sáng

thứ 6 hàng tuần và báo cáo nhanh khi có việc đột xuất qua Văn phòng Hội LHPN

tỉnh.

Nơi nhận:          TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên;                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu VT.

                                                                            Nguyễn Thị  Quế Phượng

		2020-08-14T15:35:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Quế Phượng<nguyenthiquephuong@quangtrigov.vn> đã ký lên văn bản này!